
Caitanya-däya
službeno glasilo ISKCON-a Hrvatske

broj 5, Moksada Ekadasi u mjesecu Kesave, 11. prosinca 2005.
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Srila Prabhupadin Maraton ki 
jai!

       
Nemam osobnih kvalifikacija, već 
sam samo nastojao zadovoljiti svoga 
gurua. To je sve. Moj Guru Maha-
raja me zamolio da “ako dobiješ neki 
novac - tiskaj knjige.” Dakle, bio je 
privatni sastanak, razgovori, bila su 
prisutna neka važna braća po Bogu. 
To je bilo na Radha-kundi.  Dakle, 
Guru Maharaja je govorio meni da 
“od kad smo dobili mramorni hram  
na Bagh Bazaru, toliko je mnogo 
sukobljavanja i svatko razmišlja tko 
će biti u ovoj sobi, onoj sobi, onoj 
sobi... Zato želim prodati taj hram i 
mramor i tiskati neke knjige.”  
Da. Dakle, to sam prihvatio iz nje-
govih ustiju, da mu je jako stalo do 
knjiga. I on mi je osobno rekao da 
“ako imaš nekog novca, tiskaj knji-
ge.” 
Zato naglašavam tu poantu: “Gdje 
je knjiga? Gdje je knjiga? Gdje je 
knjiga?” Zato, ljubazno mi pomozi-
te. To je moj zahtjev. Tiskajte knji-
ge na onoliko jezika koliko ih ima i 
dijelite ih po cijelom svijetu.  
Onda će se pokret za svjesnost Kr-
sne automatski povećati.
       (pozdravni govor, LA 20.6.1975.)

Dragi vaišnave,
   U ovom broju podsjećamo sve da je Sri-
la Prabhupadin maraton i pozivamo sve koji 
mogu da se uključe u njega na bilo koji na-
čin. Javite se obližnjem Centru za svjesnost 
Krsne! 
   Isto tako, ovaj mjesec je dan pojave Bhaga-
vad-gite na svetom mjestu Kuruksetri. Prigo-
dan članak možete naći u ovom broju.  
  Zahvaljujemo vam na lijepim željama i po-
tpori da Caitanya-daya izlazi i dalje.  Nada-
mo se da ćete iz mjeseca u mjesec u njoj naći 
sve više informacija koje će vam pomoći i in-
spirirati vas da se uključite u služenje Krsne.
  
  U službi Srila Prabhupade,
  Dadhibhaksa das

...od urednika...



Nekoliko informacija o sljedećem kampu da biste mogli 
planirati godišnji odmor za 2006. godinu:

Datum početka: 15.7.2006.
Mjesto: kamp Oštro
Predavači: očekujemo kao sigurne HH Bira Krsnu Go-
swamija, HH Sacinandanu Swamija, HG Krsna-ksetru 
Prabhua, HH Paramgatija Swamija i HH Jayapataku 
Swamija. Detaljne obavijesti u sljedećih mjesec - dva.
Cijene: vrlo slične prošlogodišnjima, no još nemamo 
službeno izvješće.
Smještaj 1: za smještaj u šatorima (kao i svake godine), 
ne treba te se posebno najavljivati niti rezervirati mje-
sto
Smještaj 2: za rezervacije smještaja unutar kampa u 
villama i bungalovima, molim vas javite se Tulasival-
labhi dasu. On preferira da mu se javite na na e-mail: 
tulasivallabha@pamho.net. Ako je potrebno neko do-
datno objašnjenje, možete ga kontaktirati i na mobilni 
telefon 091 522 6921. Za siguran smještaj potrebno je 
platiti predujam od 200,00 Kn osobno Tulasivallabhi 
ili na tekući Hypo Adria Alpe Banke 3210023307 (ako 
šaljete iz druge banke, onda na broj 2500009-3210023-
307). Do 1.7.2006. potrebno je platiti cjelokupni iznos 
za rezervirani smještaj. Sve cijene su vrlo slične prošlo-
godišnjima. O detaljima ćemo izvjestiti sve bhakte na 
redovnim portalima i konferencijama.

www.saranagati-library.net

 S velikim vas zadovoljstvom obavještavamo 
da vas možemo na novi način služiti, jer je otvorena 
nova stranica sa stotinama predavanja Srila Sacinada-
ne Maharaje u mp3 formatu. Možete ih slušati online 
ili skinuti predavanja i slušati ih na vlastitom računalu 
ili mp3 playeru. Adresa koju trebate ukucati je www.
saranagati-library.net
 Našao sam dobar kompromis između veličine 
filea i kvalitete zvuka, tako da vam s dobrom vezom tre-
ba samo nekoliko minuta da skinete predavanje.
 Ukoliko nemate dobru internet vezu, možete 
zamoliti nekog drugog da za vas skine predavanja ili ih 
možete naručiti lijepo sažeta na CD-u od Ganga-mayi 
devi dasi.
 Trenutno na stranici imamo predavanja od 
1988. do 2004., ali ćemo uskoro dodati i novija preda-
vanja. Planiramo na tom serveru sakupiti sva dostupna 
predavanja Srila Sacinandane Maharaje. To je, nara-
vno, dugoročni projekt.
 Stoga vas molimo da iskoristite ovu lijepu pri-
liku za druženje s našim duhovnim učiteljem kroz sluša-

nje i postanete sretni u svom duhovnom životu. Ova je 
služba, naravno, besplatna. Molim vas da mi ne zamjeri-
te na jednostavnom dizajnu, ja nisam web dizajner, niti 
mogu zamisliti da bi to ikada postao.
 Hare Krsna. 
 Vaš sluga Kunja-bihari dasa
       
      
“Forbidden Archeology”

 Michael A. Cremo, Richard L. Thompson 
“SKRIVENA POVIJEST LJUDSKE RASE” (The Hid-
den History of the Human Race) 400 strana, tvrdi uvez, 
format 17x24 cm, ilustrirano.
 Nova knjiga! Dvojica Srila Prabhupadinih 
učenika, Sadaputa Prabhu i Drutakarma Prabhu, izdali 
su novu knjigu. Izvornik zove se Forbidden Archeology, 
a preveden je njezin engleski sažetak za osobe koji se 
arheologijom ne bave profesionalno. Knjiga ima nasta-
vak, Forbidden Archeology’s Impact, koji se sastoji od 
pisama i članaka koje su napisali razni ljudi s polja ar-
heologije, te recenzija novih knjiga. Sve je pisano dosta 
stručnim jezikom.
 Knjiga se bavi predrasudama, ljudskom evo-
lucijom, “filtriranjem znanja” koje vrše dominantne 
skupine znanstvenika, a zbog kojeg imamo cijeli niz po-
tpuno nepoznatih činjenica na temelju kojih stvaramo 
svoje ideje o podrijetlu ljudi.
 Za zainteresirane, “Skrivenu povijest ljudske 
rase” izdao je Stari Grad koji naručene knjige šalje po-
štom. Plaćaju se po uzeću. Trošak otpreme i poštarine 
za Republiku Hrvatsku snosi Stari Grad. Za narudžbe 
putem interneta odobravaju 20% popusta.

Michael A. Cremo, Richard L. Thompson
SKRIVENA POVIJEST LJUDSKE RASE
220,00 kn  (-20% = 176 kn )
STARI GRAD d.o.o
trgovina, izdavaštvo i zastupanje, Jagićeva 11
10000 Zagreb
telefon/fax: 01-37-40-252
mob: 098-639-880
http://www.stari-grad.com/index.htm
e-mail: stari-grad@stari-grad.com
       
      
Odbor za Mayapur festival

 Dragi bhakte, molim vas primite moje ponizno 
poštovanje. Sva slava Srila Prabhupadi.
 Srila Prabhupada nam je često govorio da nam 
posvećemo služenje izvršeno u Sridhami Mayapuru 
donosi stotinu (ponekad bi rekao tisuću) puta više do-
brobiti nego ista služba izvršena izvan dhame. Nadalje 
“Navadvipa-dhama Mahatmya” kaže: “U dobu Kali, 
slave drugih svetih mjesta su stotine i tisuće puta više 
prisutne u Navadvipi. Navadvipa je ispunjena blažen-
stvom koje se neprestano povećava. Sve svete tirthe 
obitavaju u Navadvipi, pa služenjem u njoj osoba auto-
matski služi u svim drugim tirthama.”
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...ljetni festival 2006...

...zanimljivosti i obavijesti...



Pretpostavljamo da ćete se osvjedočiti o ovim poanta-
ma kad dođete na Festival u Mayapuru 2006. i iskusi-
te duboke promjene u svome srcu dok budemo slavili: 
520. obljetnicu pojave Sri Caitanye Mahaprabhua, 500. 
obljetnicu od kad je Sri Caitanya Mahaprabhu započeo 
sankirtana pokret i 40. obljetnicu od Srila Prabhupadi-
nog osnivanja ISKCON-a.
 U sklopu proslave ćemo organizirati: više od 
25 besplatnih MIHE Sat-sanga seminara; prvi godišnji 
svjetski sankirtan festival; drugo godišnje okupljanje 
Srila Prabhupadinih učenika s besplatnim smještajem i 
prasadamom za Srila Prabhupadine učenike; parikramu 
Navadvipa dhame; besplatan prasadam za sve, osim ti-
jekom parikrame; jedinstvene i nezaboravne točke koje 
su organiziraju Bhaktimarga Swami i Praghosa Prabhu; 
uzbudljive i egzotične svečanosti poslije parikrame; prvi 
godišnji Hare Krsna festival filma; najveličanstvenije 
obožavanje Božanstava na svijetu i super-dobre kirtane, 
sangu i predavanja.
 Slušanje i pjevanje, druženje s bhaktama, 
čašćenje prasadama i obožavanje Božanstava pod za-
štitom Sridham Mayapura potaknut će duboke uvide 
u svjesnosti Krsne koje će s vama ostati cijelog vašeg 
života.
 Molimo vas, razmotrite ovu jedinstvenu prili-
ku i pokušajte urediti svoj raspored tako da možete doći 
na Mayapur Festival 2006. Također vas molimo da se 
sada predbilježite kako biste osigurali željene rezervacije 
tako što ćete pisati Racitambari devi dasi na MGHB@-
pamho.net. Na www.mayapur.com možete naći više 
detalja o festivalu. Bhakti Purusottami Swamiju, koor-
dinatoru festivala, možete pisati na bps@pamho.net sa 
svim općim upitima ili prijedlozima vezanim za festival. 
Nadamo se vidjeti vas uskoro. 

 Vaš sluga Janmastami dasa,
 ispred Odbora za Mayapur festival.

ISKCON-ova izjava o “Bee Season”

 11. studenog 2005. Fox Searchlight je film Bee 
Season prikazao širom zemlje (Sjedinjenih Američkih 
Država). Glavni glumci filma, koji se temelji na knjizi 
Myla Goldberga, su Richard Gere i Juliette Binoche. 
Priča je usredotočena na Saula Naumanna (Gere), ži-
dovskog religioznog učenjaka koji svoju kći Elizu (Flora 
Cross) nastoji uobličiti u kabalsku čudo od djeteta na-
kon što otkrije da ona ima zastrašujuće sposobnosti u 
čaranju.
 U isto vrijeme, Saulov sin (Max Minghella) 
kreće na duhovnu potragu koja kulminira u njegovom 
pristupanju Međunarodnom društvu za svjesnost Krsne 
(ISKCON), opće poznatom kao Hare Krsna pokret. 
Producenti su se savjetovali sa članovima ISKCON-a 
u Berkleyu, Kalifornija, i prikazali su nekolicinu prakti-
čnih posvećenika u scenama koje oslikavaju posvećeno 
služenje Krsne.
 U ime Međunarodnog društva za svjesnost Kr-
sne, želimo iskazati zahvalnost na producentovim iskre-
nim naporima da pravilno prikaže Hare Krsna pokret. 

U isto smo vrijeme zabrinuti da bi, unatoč tim napo-
rima, gledatelji i mediji mogli krivo protumačiti kako 
neki Aronovi postupci predstavljaju ISKCON-ova vje-
rovanja ili način djelovanja.
 U filmu, Aron falsificira srednjoškolsku potvr-
du i potajno ostaje u Hare Krsna hramu. U stvarnosti, 
ISKCON se pridržava strogih zahtjeva da maloljetnici 
smiju boraviti u hramu samo uz pismeni pristanak ro-
ditelja. Ometanje odnosa između roditelja i djece, bez 
obzira  na to koliko je dijete željno usvojiti prakticiranje 
svjesnosti Krsne, je neprihvatljivo i strogo zabranjeno.
 Za razliku od većine likova posvećenika prika-
zanih u filmu, većina ISKCON-ovih članova danas ne 
žive kao fratri i časne sestre u hramovima. Zajedno sa 
svojim obiteljima oni žive, rade i pohađaju škole u široj 
javnosti, prakticiraju svjesnost Krsne kod kuće i redo-
vito vrše službu u hramu.
 Bee season potiče važna pitanja o obiteljskim 
obvezama, slobodnoj volji, osobnom izboru, nadzoru, 
razumijevanju, i vjerskoj raznolikosti. U filmu se u tu 
svrhu razmatraju dvije popularne, ali često neshvaćene, 
vjerske tradicije: Kabala i Hare Krsna. Nadamo se da će 
publika cijeniti složenost ovih pitanja, a ne ocjenjivati 
vjerske tradicije koje možda ne poznaju dobro.  
  
Uzbudljiva duhovna turneja mladeži, Meksiko

 Od 16. prosinca 2005. do 3. siječnja 2006. auto-
bus pun Hare Krsna mladeži poći će na uzbudljivo du-
hovno putovanje Meksikom. Posjetit ćemo hramove, ići 
na hariname, dijeliti realizacije svjesne Krsne na vrhu 
piramida i kupati se ujutro na prašumskim ?cenotes i 
tirkiznim plažama. Turneju organiziraju Manu däsa, 
Jäya Rädhe devi däsi i Krsnapriya dasa iz ISKCON-
ovog ministarstva mladeži.    
 Detaljan plan puta, raspored i podatke za 
uključenje možete naći na www.krishna.com/bustour/. 
Svi koji su napunili 15 godina su dobrodošli. Ova je tur-
neja odličan način da dobijete nadahnuće u svjesnosti 
Krsne (Boga) i nađete duhovno orijentirane prijatelje 
vlastitih godina. 
 Za roditelje i starije bhakte: svi se mogu uklju-
čiti u ovaj ISKCON-ov projekt, bez obzira na godi-
ne. Cijelo ljeto i zimu imamo turneje diljem Sjeverne 
Amerike, kao i vikend-avanture za mlađe adolescente. 
Dobrovoljce među njima željeli bismo naučiti da i sami 
lokalno organiziraju takve izlete kako bi nadahnuli dru-
ge vršnjake u svojoj okolini. Sponzorirajte ih da pođu 
na ovu turneju i uče. Poklonite svoje vrijeme. Dajte 
donaciju. Možete nas kontaktirati na (email): youth@-
krishna.com Nazovite naš ured: (US) 386-462-0605 
(4:00-18:30 EST radnim danom) Ili nazovite: (US) 
386-418-3839 (Manuov i Jaya Rädhin dom) S jednim 
se klikom uključite: www.krishna.com/bustour/mexi-
co_05/get_involved.html

Protestom glađu protiv izbacivanja

 Bhakti Vijnana Goswami, GBC za Rusiju, pro-
slijedio  je sljedeći članak iz Komersant Daily, koji je 
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izašao 14. studenog 2005. On je proslijedio molbu bha-
ktama da poste za Bhisma-pancaku. Više od 700 bha-
kta u Moskvi i mnogi u drugim dijelovima ZND-a su 
prihvatili zavjet i postili četiri dana. Ovako to opisuju 
jedne utjecajne Ruske novine.
 ‘Sljedbenici Krsne štrajkaju glađu protiv izba-
civanja. Sukob povezan s izgradnjom Hare Krsna hrama 
dosegao je vrhunac u subotu. Na proglas moskovskih 
vlasti da povlače dozvole za dodijeljenu zemlju nami-
jenjenu izgradnji Vedskog kulturnog hrama, štovatelji 
Krsne su odgovorili štrajkom glađu. “Preko 500 ljudi 
je u subotu, 12. studenog 2005., krenulo na dugotrajan 
štrajk glađu,” rekao je Sergej Andrejev, vođa moskovske 
zajednice sljedbenika Krsne, “kako bi zadržali dodijelje-
nu im zemlju u Moskvi za izgradnju hrama.”  
 Kao vjerska zajednica, Hare Krsna je službe-
no bila priznata u Rusiji 1988. Danas tamo postoji 106 
prijavljenih zajednica sljedbenika Krsne i preko 300 
župa. Gradonačelnik Moskve, Jurij Lužkov, je u siječnju 
2004.  odobrio dozvole za izgradnju kulturnih prostorija 
za sljedbenike Krsne. Taj je dokument odobrio izgra-
dnju Vedskog centra na području od 1,05 ha, na Le-
njingradskoj Aveniji 39., u zamjenu za dvokatnu zgradu 
srušenu u Khorošekovoj Aveniji. Da bi se suprotstavili 
izgradnji, pravoslavni su se sljedbenici okupili u prote-
stu i zavjetovali se da će leći pod buldožere na mjestu 
izgradnje, jer bi ta građevina, po njihovim tvrdnjama, 
oskvrnula Moskvu.   
 Lužkov je uslijed toga opozvao dozvolu 7. li-
stopada. “Smatramo mogućim da će vlasti nastaviti s 
odlučnim djelatnostima da izbace indijske i moskovske 
vaisnave s naseljive zemlje, u koju su već mnogo uloži-
li,” rekao je Andrejev. “Uistinu smo zabrinuti. Moglo bi 
se dogoditi da ostanemo na ulici, uskraćeni i za privre-
meni hram.”

...povodom mjeseca Bhagavad-gite...

Kuruksetra
Zemlja dharme

Autor: Lokanath Swami

Ratovi i pobožna djela često su se susretala na ovom 
drevnom mjestu u sjevernoj Indiji.

Kuruksetra, oko sto milja sjeverno od New Delhija, 
najpoznatija je kao mjesto na kojem je vođena velika 
bitka iz Mahabharate i na kojem je Gospodin Krsna 
izgovorio Bhagavad-gitu. No puno prije tog vremena, 
Kuruksetra je igrala vodeću ulogu u povijesti i kultu-
ri drevne Indije. Tisućama godina bila je središte oko 
kojeg se vedska civilizacija obrtala u svojoj punoj slavi. 
Religijski značaj Kuruksetre opisan je u mnogim spisi-
ma, uključujući Bhagavad-gitu, Mahabharatu te razne 
Upanisade i Purane. Spisi o njoj govore kao o mjestu 
za meditaciju i prebivalištu polubogova. Ozračje na Ku-

ruksetri još uvijek je ispunjeno zvukom vedskih himni, 
osobito Bhagavad-gite.

U prvom stihu iz Gite, Kuruksetra je spomenuta kao 
dharma-ksetra, “tlo dharme”, ukazujući na to da je ot-
prije bila poznata kao sveto mjesto. Danas možemo pro-
naći mnoge drevne hramove i sveta jezera na Kurukse-
tri koja obuhvaća oko stotinu kvadratnih milja između 
svetih rijeka Sarasvati i Drsadvati u državi Haryani.

Slavni kralj Kuru

Kuruksetra je ranije bila poznata pod imenima Bra-
hmaksetra, Brguksetra, Aryavata i Samanta Pancaka. 
Postala je poznata kao Kuruksetra zbog djelovanja kra-
lja Kurua.

Mahabharata govori o tome kako je kralj Kuru, poznati 
predak Pandava, tu zemlju pretvorio u veliko središte 
duhovne kulture. Kralj Kuru je otišao tamo na zlatnoj 
kočiji i iskoristio zlato s kočije kako bi napravio plug. 
Potom je posudio Sivinog bika i Yamarajinog bivola te 
počeo orati. Kad je Indra tamo stigao i upitao Kurua što 
radi, ovaj mu je odgovorio da priprema zemlju za uzgoj 
osam religijskih vrlina: istine, yoge, ljubaznosti, čisto-
će, milosrđa, opraštanja, strogosti i celibata.

Indra je zamolio kralja da zatraži kakav blagoslov. Kuru 
je zamolio da ta zemlja zauvijek ostane sveto mjesto na-
zvano po njemu, te da tko god tamo umre ode u raj bez 
obzira na njegove grijehe ili vrline. Indra se nasmijao 
na taj zahtjev.

Nepokoleban, Kuru se podvrgao velikim pokorama i 
nastavio orati. Postupno je pridobio Indru, no ostali su 
polubogovi izrazili svoju sumnjičavost. Rekli su da smrt 
bez kakve žrtve ne zaslužuje mjesto u raju. Na posljetku, 
Kuru i Indra postigli su kompromis: Indra će pustiti u 
raj svakoga tko tamo umre boreći se ili vršeći pokore. 
Tako je Kuruksetra postala kako bojno polje, tako i po-
božna zemlja.

Bitka iz Mahabharate

Kad su Pandave od svog strica Dhrtarastre i njegovih 
sinova, Kaurava, zatražili svoj zakoniti udio u kraljev-
stvu svoga oca, dodijeljena im je šuma Khandava na 
jugu kraljevstva Kurua. Tamo su sagradili veličanstveni 
grad imenom Indraprastha, na mjestu na kojem se da-
nas nalazi Delhi. Kaurave su za svoju prijestolnicu zadr-
žali Hastinapuru, smještenu sjeveroistočno od Delhija.
Kasnije su Pandave bili prognani na trinaest godina, 
jer je Yudhisthira bio poražen u kockanju. Po isteku 
izgnanstva, Pandave su zatražili povrat svog kraljevstva. 
U ime Pandava, Gospodin Krsna otišao je Duryodha-
ni, najstarijem Kauravi, te molio za pet sela za petoricu 
Pandava. No ponosni je Duryodhana odbio dati zemlju. 
“Neću im dati ni toliko zemlje da stane na vrh igle”, 
rekao je.
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Rat je stoga bio neizbježan, pa su se Kaurave i Pandave 
odlučili boriti na Kuruksetri, jer je zemlja bila prostra-
na, nenastanjena i dobro opskrbljena vodom i drvom 
za potpalu. Pandave su pobijedili u bitki na Kuruksetri 
koja je trajala samo osamnaest dana.

Pojava Bhagavad-gite

Bitka na Kuruksetri započela je na dan poznat kao Mo-
ksada Ekadasi. (Ekadasi je jedanaesti dan bilo rastućeg 
ili opadajućeg mjeseca, a riječ moksada znači “onaj koji 
daje oslobođenje”.) Na taj je dan Krsna prosvijetlio 
Arjunu znanjem iz Bhagavad-gite, čime ga je oslobo-
dio. Sada se svake godine na taj dan - koji se smatra 
rođendanom Bhagavad-gite - na Kuruksetri i brojnim 
drugim mjestima u Indiji održavaju svetkovine u čast 
Gite. Velika svečanost u Jyotisaru, mjestu na kojem je 
Gita izgovorena, organizira se kao društvena priredba 
koju vode glavni ministri i guverneri. Slučajno je ovo 
također vrijeme ISKCON-ovog godišnjeg Prabhupada 
maratona kad bhakte dijele stotine i tisuće primjeraka 
Srila Prabhupadine “Bhagavad-gite kakva jest” u Indiji 
i diljem svijeta.

Korijeni Rathayatre u Kuruksetri

Jednom, kad se Krsna pripremao poći na Kuruksetru za 
vrijeme pomrčine sunca, pozvao je gopije (pastirice) i 
druge stanovnike Vrndavane da ga susretnu na Kurukse-
tri. Kad je otišao i Vrndavane u Svojoj mladosti, obećao 
se ubrzo vratiti. No dugo je vremena bio odsutan (oko 
stotinu godina), pa su zbog snažne duhovne ljubavi sta-
novnici Vrndavane uvijek osjećali zanosnu žudnju da 
Ga ponovo vide. Stanovnici Dvarake (veličanstvenoga 
grada) stigli su na Kuruksetru na kočijama; stanovnici 
Vrndavane (jednostavnog pastirskog sela) na volov-
skim zapregama. Budući su obitelji iz Dvarake i Vrnda-
vana bile u srodstvu, uslijedio je radostan susret. Među 
svim stanovnicima Vrndavane, vodeća gopija, Srimati 
Radharani, više je od svih osjećala patnju u odvojenosti 
od Krsne. Ona i druge gopije odlučile su Krsnu vratiti 
u Vrndavanu. Ljubavne razmjene između Krsne i gopi-
ja na Kuruksetri zapravo su ezoterično značenje koje je 
temelj svečanosti poznate kao Rathayatra (“Svetkovina 
kočija”). Stoga, kad god Hare Krsna bhakte priređuju 
Rathayatre u gradovima diljem svijeta, šire slave Kuru-
ksetre.

Sveta mjesta na Kuruksetri

Vamana Purana govori da na ovom području postoji 
devet svetih rijeka i sedam svetih šuma.

Rijeka Sarasvati
Korita drugih rijeka teško je pronaći na Kuruksetri. No 
Sarasvati teče tijekom kišnog razdoblja, a inače se vidi 
njeno korito .

Jyotisar
Na Jyotisaru je Krsna izgovorio Gitu, a mjesto je ozna-

čeno mramornom kočijom koja se nalazi pod banjanom. 
Rečeno je da je to stablo staro više od pet tisuća godina, 
te je stoga najstariji svjedok besmrtnog razgovora izme-
đu Gospodina Krsne i Arjune. Jyotisar se nalazi na oba-
li Sarasvati, oko pet milja daleko od grada Kuruksetre.

Brahma Sarovara
Rečeno je da je na ovom mjestu Gospodin Brahma 
stvorio zemlju. Tijekom pomrčine sunca stotine tisuća 
hodočasnika dolaze kako bi se obredno okupali u Bra-
hma Sarovari, slijedeći drevnu tradiciju. Brahma Saro-
vara veća je od ostalih jezera na tom području, a Odbor 
za razvoj Kuruksetre (Kuruksetra Development Board) 
lijepo ga održava.

Na sjevernim obalama Brahma Sarovare nalazi se Rad-
ha-Krsna hram Gaudiya Mathe, ustanove koju je osno-
vao Srila Bhaktisiddhanta Sarasvati Thakura, duhovni 
učitelj Njegove Božanske Milost A.C. Bhaktivedanta 
Swami Prabhupade. Hram Gaudiya Mathe ovdje je 
izgrađen u sjećanje na ponovni susret Radhe i Krsne 
koji se ovdje zbio prije pet tisuća godina.

Samanta Pancaka
Kuruksetra je poznata kao Samanta Pancaka (“pet je-
zera”), jer je ovdje Parasurama, inkarnacija Gospodina 
Krsne, napravio pet jezera od krvi ksatriya koje je ubio. 
(Gospodin Parasurama je dvadeset i jedan put oslobo-
dio zemlju zlih kraljeva i ratnika.) Srila Prabhupada je 
rekao da se ta krv kasnije pretvorila u vodu.

Jedno od jezera zove se Sannihit (“skup”). Kaže se da 
se na mlađak sva otjelovljena sveta mjesta skupljaju u 
tom jezeru. Za vrijeme pomrčine sunca, hodočasnike 
se najprije vodi do jezera Sannihit koje je poznato kao 
prebivalište Gospodina Visnua.

Ban Ganga
Ban Ganga ili Bhisma Ganga sveto je mjesto udaljeno 
oko tri milje od Kuruksetre. Tijekom bitke na Kurukse-
tri, Bhismadeva, stric Pandavama u drugom koljenu, 
ležao je ovdje na svojoj samrtničkoj postelji sačinjenoj 
od strijela koje su probole njegovo tijelo. Kad je zamolio 
Arjunu da utaži njegovu žeđ, Arjuna je znao da veliki 
Bhisma ne žudi za vodom ovoga svijeta. Stoga je Arjuna 
strijelom probo zemlju iz koje je poput vodoskoka ši-
knula voda Gange. Bhisma je popio svetu vodu i zahva-
lio Arjuni na njegovom velikom djelu. Bhisma je tada 
uputio Yudhisthiru u put dharme.

Hodočasnici na Ban Gangu mogu obožavati božanstvo 
Gospodina Krsne u Njegovom kozmičkom obliku i bo-
žanstvo Hanumana koji je visok dvadeset i šest stopa.

Ban Ganga (Dayalpur)
Ovo je seoce nekoliko milja udaljeno od Brahma Saro-
vare. Ovdje je Arjuna također prizvao rijeku Gangu za-
bijanjem strijele u tlo, ovaj put kako bi svojim konjima 
dao piti u borbi protiv Jayadrathe.
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Službene adrese 
i kontakti:

Vaišnavska vjerska zajednica 
Zagreb
sjedište: 

II Bizek 36, 10090 Zagreb
pošta: 

PP 68, 10000 Zagreb
telefon: 

01 3492 468
e-mail: 

sundarananda.sns@pamho.net
LVV: 

Sundarananda das (predsjednik),  
Govindananda das, Dhira Nitai 
das 

Vaišnavska vjerska zajednica
Rijeka

sjedište: 
Ivana Zajca 36, 51000 Rijeka 

telefon: 
098 915 5032 

e-mail: 
alenmiocevic@yahoo.com

LVV: 
Nilacala-candra das (predsjed-
nik), Lila-sukha das, Gita-kusala 
dd, Ratnavali dd

Vaišnavska vjerska zajednica 
Pula

sjedište: 
Valtura 25 a, 52100 Pula

pošta:
P.P. 16, 52100 Pula

telefon: 
052 550 636 

e-mail:
dinanatha.kkd@pamho.net

LVV: 
Dinanatha das (predsjednik), 
Venugopala das, Darpaha das, 
Namacarya das i bh. Antonio.

Vaišnavska vjerska zajednica 
Split

sjedište: 
Kaštelanska cesta bb, 21000 Split

telefon: 
091 20 610 98

e-mail:
depolr@st.t-com.hr

LVV: 
Bh. Riccardo (predsjednik), Ma-

hajvala das, bh. Ivan Radić, Kala-
vati dd , bhn. Vesna Zovko,  

Vaišnavska vjerska zajednica 
u Republici Hrvatskoj

sjedište: 
II Bizek 36, 10090 Zagreb

pošta:
Plehanov put 14, 10090 Zagreb

telefon/fax:
01 3435 984

GSM:
091 530 96 76

e-mail:
   vvzurh@pamho.net

   vvz@pamho.net
   iskcon.croatia@pamho.net

   iskcon.hr@pamho.net
web: 

http://www.iskcon.hr
matični broj:

1137298
žiro račun:

2340009-1110116817
Predsjedništvo:

Dadhibhaksa das (predsjednik), 
Ripuha das, Dinanatha das, Nitai 
Paramananda das, Bh. Mario

Karnavadha
Karnavadha je duboki jarak u 
koji su se zaglavili kotači Karnine 
kočije prije nego što ga je Arjuna 
ubio.

Parasar/ Dvaipain
Parasara Muni, otac Srila Vyasa-
deve, imao je ovdje svoju asramu, 
oko vadeset i pet milja južno od 
grada Thaneswara. Duryodhana 
se ovdje sakrio u jezeru bježeći iz 
bitke na kraju rata iz Mahabha-
rate. Izašao je iz vode kad su ga 
Pandave izazvali na borbu.

Pehowa
Pehowa, sedamnaest milja zapa-
dno od Thaneswara, ranije je bila 
poznata pod imenom Prithudak 
“Prthuovo jezerce”. Kralj Prthu, 
inkarnacija vladarske moći Go-
spodina Krsne, ovdje je obavio 
posljednje obrede za svog oca. 
Stotine hodočasnika posjećuju 
Pehowu svakog dana kako bi pri-
nijeli ponude svojim precima.

Chakravyuha
Na Cakravyui, osam kilometara 
južno od Thaneswara, vojskovođa 
Dronacarya organizirao je svo-
ju vojsku u obliku diska (cakre). 
Ovdje je također Abhimanyu, sin 
Arjune i Subhadre, ubijen.

Dadhici Tirtha
Na Dadhici Tirthi, na obali Sa-
rasvati, mudrac Dadhici je davno 
imao svoju asramu. Srimad-Bha-
gavatam govori o tome kako je In-
dra jednom zamolio Dadhicija da 
mu da svoje kosti kako bi napra-
vio oružje za borbu protiv demo-
na. Dadhici je pristao na molbu i 
odrekao se svog života.

Caitanya-däya 
caitanya-daya@pamho.net

Izdavač: 
Vaiñëava-sevä 

(Odbor za interne komunikacije)
Glavni i odgovorni urednik: 

Dadhibhakña däs
dahibhaksa@pamho.net

Izvršna urednica: 
Tad-gatä dd

tad.gata.sns@pamho.net
 Posebni prilozi: 

Adyä dd
adya.sns@pamho.net
 Lektura i prijevod:

Stavävalé dd
stavavali.kkd@pamho.net

PITANJA I 
ODGOVORI:

 Ako tražite službeno obja-
šnjenje iz neke yatre, a ni-
ste ga u mogućnosti dobiti,  
slobodno nam pišite i mi 
ćemo kontaktirati predsta-
vnike i objaviti odgovore.

Služba za časopis: 
Tražimo prevoditelje s en-
gleskog na hrvatski. Upo-
raba kompjutora obavezna. 
Intezivna, zanimljiva i de-
vocijska služba. Zainteresi-
rani, javite se uredništvu.


